Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

INDICAÇÃO Nº 3343/2025
Indica ao Prefeito a implantação do Projeto "Pernas pra

que te quero" como uma iniciativa de corrida de rua no

Município, visando incentivar a prática esportiva,

promover a saúde e integrar a comunidade.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições

legais e regimentais,

INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Foz do

Iguaçu, que se digne

DETERMINAR à Secretaria competente estudo que viabilize

a implantação do Projeto "Pernas pra que te quero" como uma iniciativa de corrida de rua no

Município, visando incentivar a prática esportiva, promover a saúde e integrar a comunidade.

J U S T I F I C A T I V A

 O Projeto “Pernas pra que te quero” é uma iniciativa de

inclusão social voltada a crianças, jovens e adultos cadeirantes, que encontram na corrida de rua

uma oportunidade única de vivenciar momentos de pertencimento, alegria e liberdade.

 A ação é realizada dentro de corridas de rua já organizadas e

conta com o apoio da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer. Os participantes em cadeiras de

rodas são conduzidos por equipes de corredores voluntários, que se revezam durante o percurso,

permitindo que a experiência seja coletiva e enriquecedora para todos.

 Mais do que uma atividade esportiva, o projeto promove a

integração social, a quebra de barreiras e a valorização da dignidade humana. Proporciona às

pessoas com deficiência o direito de sentir o vento no rosto, a emoção da participação em um

evento esportivo e a sensação de inclusão plena. O sorriso, a alegria e a emoção vivenciados

nestes momentos transformam vidas e reforçam a importância de políticas públicas voltadas à

acessibilidade e ao esporte inclusivo.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

S
ID

N
E

I S
IL

V
A

 P
R

E
S

T
E

S
 J

U
N

IO
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
8D

1-
30

0A
-8

82
7-

E
01

B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
8D

1-
30

0A
-8

82
7-

E
01

B

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 2 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

 Face ao exposto, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal,

que determine ao setor competente a implantação do Projeto “Pernas pra que te quero” em nosso

município.

Sala das Sessões, 5 de setembro de 2025.

Sidnei Prestes
Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

S
ID

N
E

I S
IL

V
A

 P
R

E
S

T
E

S
 J

U
N

IO
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
8D

1-
30

0A
-8

82
7-

E
01

B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
8D

1-
30

0A
-8

82
7-

E
01

B

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 28D1-300A-8827-E01B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

SIDNEI SILVA PRESTES JUNIOR (CPF 005.XXX.XXX-09) em 05/09/2025 11:48:48 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/28D1-300A-8827-E01B

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/28D1-300A-8827-E01B